
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 121 / 2017

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE  PER FORNITURA VESTIARIO  OPERAI-
ANNO 2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio  Comunale n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva 
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
-  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  6  del  31/01/2017 ad  oggetto:  “  approvazione del 
bilancio di previsione 2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;
- delibera di  Giunta  Comunale n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
di settore" e successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

VISTI:
- il  decreto del  Sindaco n.  2  del  29/01/2016 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Alessandra  Gherardi  delle  funzioni  di  responsabile  del  Settore  Finanziario  fino  al 
31/12/2017;
- il  decreto  del  Sindaco  n.  4  del  29/01/2016 concernente  l’assegnazione  al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

CONSIDERATO che:
- si rende necessario procedere all’acquisizione di  forniture di  vestiario estivo e invernale 
ad alta visibilità per il personale operaio -anno 2017- come da fabbisogno di cui all’allegato 
A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- tale fornitura rientra nella categoria dei prodotti tessili;

PRESO ATTO che al responsabile Geom. Corrado Sorrivi sono stati assegnati i seguenti 
capitoli:

Cap. 2520240 art. 1  denominato “Vestiario”;
Cap. 2520240 art. 2  denominato “Antinfortunistico”;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile geom. Corrado Sorrivi   in 
merito all'assunzione dei relativi impegni di spesa sui su citati capitoli, che viene allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
- l’  art.  1,  comma  449  della  Legge  n.  296  del  27/12/2006  il  quale  dispone  che  le 
amministrazioni  pubbliche possono ricorrere alle convenzioni  CONSIP ed INTERCENT 
ER,  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo  qualità  come  limiti  massimi  per  la 
stipulazione  dei  contratti  così  come  confermato  dall’art.  2,  comma  225,  della  legge 
23.12.2009, n. 191;
- l' art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006 secondo cui le stazioni appaltanti 
per gli  acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  [...] ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- l'art. 36 comma 2 lett. a) della L. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per un importo inferiore a 40.000 euro, mediante  
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
- l'art. 36 comma 6 che in assenza di apposita convenzione Consip, consente alle stazioni 
appaltanti  di  utilizzare  il  mercato  elettronico  delle  pubbliche  amministrazioni  messo  a 
disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di Consip S.p.A.;
- l'art. 82.  del D.Lgs. 50/2016 al comma 1  “ Le amministrazioni aggiudicatrici possono  
esigere  che gli  operatori  economici  presentino,  come mezzi  di  prova di  conformità  ai  
requisiti  o  ai  criteri  stabiliti  nelle  specifiche tecniche,  ai  criteri  di  aggiudicazione o alle  
condizioni  relative  all'esecuzione  dell'appalto,  una  relazione  di  prova  o  un  certificato  
rilasciati  da  un  organismo  di  valutazione  della  conformità.  Le  amministrazioni  
aggiudicatrici  che  richiedono  la  presentazione  di  certificati  rilasciati  da  uno  specifico  
organismo  di  valutazione  della  conformità  accettano  anche  i  certificati  rilasciati  da  
organismi  di  valutazione della  conformità  equivalenti.  Ai  fini  del  presente  comma,  per  
«organismo di valutazione della conformità» si intende un organismo che effettua attività  
di  valutazione  della  conformità,  comprese  taratura,  prove,  ispezione  e  certificazione,  
accreditato a norma del  regolamento (UE) n.  765/2008 del  Parlamento  europeo e del  
Consiglio. 
-  l'allegato  3  al DM  11.01.2017,  che  fissa  i  riferimenti  per  i  prodotti  tessili, disciplina 
l'adozione dei criteri ambientali minimi per i prodotti tessili denominato Piano d’azione per 
la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  della  pubblica  amministrazione  (PAN  GPP)  e 
specifica che le stazioni appaltanti sono tenute ad introdurre nei documenti di gara per le 
forniture di prodotti tessili, le specifiche tecniche definite nel presente documento di “Criteri  
ambientali minimi per le forniture di prodotti tessili ” per almeno il 50% dell’importo a base 
d’asta  e  a  tener  conto  dei  criteri  ambientali  premianti  quali  elementi  tecnici  per  la 
valutazione e l’aggiudicazione delle offerte in relazione a quanto indicato all’art. 34 “Criteri  
di sostenibilità energetica ed ambientale” del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- la normativa europea UNI EN ISO 20471 2013 che regolamenta gli indumenti da lavoro 
ad alta visibilità stabilendone i requisiti;   

CONSIDERATO che:
- nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una procedura di 
affidamento denominata “Trattativa Diretta”  prevista dal nuovo codice degli appalti come 
nuova  modalità  di  negoziazione  che  consente  -all’interno  del  MEPA-  di  negoziare 
direttamente con un unico operatore economico;
-  tale  modalità  risponde  alla  fattispecie  dell'affidamento  diretto  di  cui  al  citato  art.  36 
comma 2 lett. a) L. 50/2016;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERIFICATO che:
- non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di beni da 
acquisire; 
- si è proceduto, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, ad esaminare la 
vetrina virtuale dei prodotti presenti nel MEPA sia di CONSIP che di INTERCENT – ER;

RILEVATA  pertanto,  l’esigenza  di  attivare  una  procedura autonoma per  l’acquisizione 
diretta delle forniture individuata nella tipologia specifica della trattativa diretta; 

RITENUTO di procedere sulla piattaforma del mercato elettronico - MEPA, all’affidamento 
della fornitura di cui all’oggetto attraverso l'attivazione della trattativa diretta;

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare un’indagine sul mercato elettronico al fine 
di individuare le ditte che applicano ai propri prodotti i Criteri ambientali minimi nel rispetto 
di quanto disciplinato dal Piano d'Azione Nazionale sul Green Public Procurement (PAN 
GPP);

RILEVATA 
- la necessità di controllare la conformità degli specifici prodotti ai CAM di cui al succitato 
PAN GPP;
-  l'importanza  di  una  attestazione  dalla  quale  emerga  che  l'operatore  economico 
individuato soddisfi i criteri in questione;

RICONOSCIUTO che  tale  attestazione  si  sostanzia nella  certificazione  rilasciata  da 
Accredia,  Ente designato con DM 22.12.2009 quale unico organismo nazionale italiano 
autorizzato a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato per l'Italia come 
da  regolamento (UE) n. 765/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio;

RILEVATO che è stata individuata la ditta Sir Safety Sistem Spa (codice fornitore 208093) 
quale fornitrice che presenta articoli, tempistiche nonchè condizioni di fornitura e modalità 
di  consegna  ritenute congrue rispetto alle specifiche esigenze di abbigliamento ad alta 
visibilità dei cantonieri del nostro Comune;

VERIFICATO che  la  Ditta  Sir-Safety  fornisce  per  i  diversi  articoli  di  alta  visibilità  le 
certificazioni idonee di ACCREDIA che comprendono inoltre l’attestazione del rispetto dei 
criteri di sicurezza di cui alla succitata normativa UNI EN ISO 20471 2013;

VISTA la  deliberazione del  Consiglio  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione n.  163  del 
22.12.2015 che fissa, a decorrere dal 1.1.2016, le modalità di contribuzione dovute dai 
soggetti,  pubblici  e privati,  sottoposti  alla sua vigilanza, ai  fini  della copertura dei costi 
relativi al proprio funzionamento; 

PRESO ATTO che per la procedura di selezione del contraente di importo inferiore a € 
40.000,00 il contributo non è dovuto;

DATO ATTO che il servizio oggetto della presente determina non comporta la richiesta di 
una pluralità di preventivi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATA la necessità di procedere, per l’acquisto del vestiario in oggetto, all’assunzione 
di impegno di spesa per complessivi € 3.700,00 (iva e trasporti inclusi) di  cui € 3.200,00 
sul Cap.  2520240  art.  2  denominato  “Vestiario”  e  €  500,00 sul  Cap.  2520240  art.  1 
denominato “Antinfortunistico”;

 VISTI:
-  l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel testo attualmente vigente;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 relativo alle competenze dei dirigenti/responsabili  
di servizio;
- l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 avente ad oggetto "determinazioni a contrattare e 
relative procedure";
-  il vigente Regolamento di contabilità;
-  il  regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 41 del 27/05/2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 
del 22/12/2011;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

   D E T E R M I N A

1) di procedere a richiedere la fornitura, attraverso la procedura di acquisto denominata 
Trattativa Diretta, tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) - alla 
società Sir Safety Sistem Spa (codice fornitore 208093) con sede a S.Maria degli Angeli – 
Assisi (PG), per l’ammontare complessivo di € 3.700,00 comprese le spese di trasporto 
(iva inclusa)  – CIG ZE01E6C152 previa diminuzione della somma di € 100,00 disponibile  
sull’impegno di prenotazione n. 397/2017;

2) di dare atto che per l’affidamento della fornitura di cui al presente atto, 
- il contratto verrà stipulato a conclusione della procedura e sarà finalizzato alla fornitura 
del vestiario estivo e invernale dell'anno in corso;
- le caratteristiche specifiche,  le condizioni nonchè le modalità  della fornitura  in oggetto 
saranno quelle  esplicitate nella richiesta di  offerta al fornitore  nel rispetto delle esigenze 
d'acquisto  individuate  da questo  Comune  (descritte  in  premessa)  e  che  queste 
corrisponderanno a quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa diretta; 
-  i beni da acquistare costituiranno un lotto unico;
- l’importo complessivo presunto della fornitura è quello di cui al punto 1 e che la modalità 
di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo;

3) di assumere a tal fine impegni di spesa -presunti- pari ad euro 3.700,00 (iva e spese di 
trasporto incluse) imputandoli ai capitoli: n. Cap. 2520240/2 denominato “Vestiario”  per € 
3.200,00 e  al Cap.  2520240/1  denominato  “Antinfortunistico”   per  €   500,00  CIG 
ZE01E6C152 del bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità, come da Allegato 
A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

4)  di  dare  atto  che  con  ulteriore  provvedimento si  prenderà  atto  dell’aggiudicazione 
all’operatore economico individuato rideterminando l’importo a seguito del ribasso d’asta 
ottenuto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) di dare atto che gli impegni si intenderanno definitivamente assunti con l'emissione di 
appositi buoni d'ordine da parte del responsabile competente, completi di codice Siope e 
Cig, al momento della stipula della procedura di trattativa diretta;

6) di dare atto che l’esigibilità dell’ obbligazione è prevista entro il 31 dicembre 2017;

7) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Sir Safety Sistem 
Spa  con prot. nr. 591035 (Durc) e che risulta valida fino alla data del 21-06-2017;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

9) di attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;

10)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente":

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

2520240/1 2017 397 DIMINUZIONE 
IMPEGNO

-100

Impegno 2520240/1 2017 877 DETERMINA A 
CONTRATTARE 
PER FORNITURA 
VESTIARIO 
OPERAI-ANNO 
2017 

SIR SAFETY 
SYSTEM S.P.A.

500

Impegno 2520240/2 2017 878 DETERMINA A 
CONTRATTARE 
PER FORNITURA 
VESTIARIO 
OPERAI-ANNO 
2017 

SIR SAFETY 
SYSTEM S.P.A.

3200

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 03/05/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA VESTIARIO PER            
OPERAI -ANNO 2017- 
 
 
 

Parere del responsabile all'assunzione dell’impegno di spesa 
 

 
 
In riferimento alla proposta di determinazione n. 262 del 03-05-2017     , 

Considerato che si rende necessario procedere all’acquisizione di forniture di vestiario 
estivo e invernale ad alta visibilità per il personale operaio anno 2017- 
 
Considerato che è stato assegnato al sottoscritto Responsabile di Settore il Cap. 2520240 
art. 2 denominato “Vestiario” e il Cap. 2520240 art. 1 denominato “Antinfortunistico”; 
 
Il responsabile del Capitolo esprime parere favorevole all'assunzione dell’impegno di 
Spesa –così come specificato nella proposta di determinazione n. 262 del 03-05-2017.       
. 
 
 
 

Il Responsabile dei Lavori Pubblici 
                                                                                        Corrado Sorrivi 

copia informatica per consultazione



 FORNITURA VESTIARIO OPERAI
ESTIVA

Descrizione prodotto q.tà Imponibile

Giacca estiva alta visibilità 9 € 17,10 € 153,90

Pantalone estivo alta visibilità 18 € 26,10 € 469,80

Polo manica corta alta visibilità 18 € 15,30 € 275,40

Scarpa estiva 9 € 30,15 € 271,35

INVERNALE

Descrizione prodotto q.tà

4 € 86,85 € 347,40

Felpa alta visibilità 18 € 35,10 € 631,80

9 € 41,40 € 372,60

Pantalone 18 € 40,00 € 720,00

Totale Imponibile € 3.242,25

Imponibile presunto a basa d'asta € 3.032,79

Importo presunto a base d’asta + iva € 3.700,00

prezzo imponibile 
unitario

prezzo imponibile 
unitario

Giacca a vento invernale, alta 
visibilità

Scarpa antinfortunistica invernale 
"Carisma"

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 121 del 03/05/2017

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 262/2017

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA VESTIARIO OPERAI-ANNO 2017 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/05/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 121 del 03/05/2017

ECONOMATO

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA VESTIARIO OPERAI-
ANNO 2017 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/05/2017 al 18/05/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 20/05/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


